



د معلولينو نړيواله ورځ ولي نمانځل كېږي؟؟؟

ملگري ملتونه د ډسمبر درېيمه، د معلولينو نړيواله ورځ له ۱۹۹۲ زېږديز کاله راهيسې معلوليت لرونکو وگړو ته د حکومتونو، بهرنيو او کورنيو خيريه بنسټونو او مدني ټولنو د پام وړ اړولو په موخه نمانځي، له نيکه مرغه د شهيدانو او معلولينو په چارو کې د دولت وزارت په نوبت له ۱۳۹۸ لمريز کال راهيسې دا ورځ په افغانستان کې هم په شاندارو مراسمو نمانځل کېږي. ملگري ملتونه وايي په نړۍ کې تر پنځه سوه ميليونه ډېر معلوليت لرونکي وگړي ژوند کوي، چې په وينا يې هره ورځ له خپلي جسمي او روحي ناتوانۍ ځورېږي.

په افغانستان کې د شهيدانو او معلولينو په چارو کې د دولت وزارت، د معلوليت ملي سروی او د سره صليب شمېرو له مخې نږدې يو ميليون کسان د بېلابېلو کچو معلولين دي.

له پورته يادي شمېرې نړۍ ۲۰ سلنه د جگړو له امله معلول شوي دي.

همدارنگه افغانستان يو له هغو هېوادونو دی چې د معلولينو د درملنې له ستونزو سره مخ دی، د زيربناوو، طبي وسايلو او روغتيايي اسانتياوو کمښت، بې سرپنايي او بې کاري يې جدي ستونزې گڼل کېږي. په ورته وخت کې په زياترو دولتي او شخصي ادارو، روغتونونو، ښوونيزو مرکزونو او سرکونو کې د معلولينو د تگ راتگ لپاره د اسانتياوو نشتون، معلوليت لرونکي وگړي له ډېرو ستونزو مخ کېږي دي. زموږ په ټولنه کې معلولان نه يوازې له معلوليت څرېږي بلکې يو شمېر چې لوړې زده کړې يې هم کړي دي، په وينا يې له وزگارۍ سره هم لاس او گرېوان دي.

له ښه مرغه په ۱۳۹۷ لمريز کال کې د ټولني دي څوريدلي قشر لپاره د ولسمشر محمد اشرف غني د فرمان له مخې د شهيدانو د وارثينو د ملاتړ ملي اداره د کار او ټولنيزو چارو وزارت څخه جلا او د (شهيدانو او معلولينو په چارو کې د دولت وزارت) په نامه د يوازيني دولتي ادرس په توگه رامنځته او تر اوسه د ښاغلي لعل الدين آريوبي په مشرۍ خپلو فعاليتو ته دوام ورکوي .

د ياد وزارت د چارواکو د څرگندونو له مخې، دغه وزارت په تېر دوه کلن ماموريت کې د معلوليت لرونکو وگړو لپاره د هغوی د حقونو او امتيازاتو، روغتيا، زدکړو، کارموندنې، عامه پوهاوي او د ژوند د اسانتياوو په نورو برخو کې د پاموړ کارونه کړي دي. د هغوی د معلوليت د تثبيت په پروسه کې د پوره روڼوالي په پار د سيستم برېښنايي کول، د راتلونکو لسو کلونو لپاره د معلوليت ملي سټراټيژي جوړول، د بروکراسۍ ختمول او د فساد مخنيوي په تړاو يې د قدر وړ خدمتونه ترسره کړي دي.

د شهيدانو او معلولينو په چارو کې د دولت وزارت د پرله پسې هڅو په پايله کې په افغانستان کې د معلولينو پر وړاندې عامه پوهاوی زيات شوی، د حقونو او امتيازاتو په پروسه کې شفافيت مخ په زياتيدو دی او د همدغو هلو ځلو پر دوام تېر کال د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو کمپسيون يوه مقررې تصويب کړه چې پر بنسټ به يې په دولتي ادارو کې درې سلنه معلولين په دندو گومارل کېږي. لکه څرنگه چې معلوليت يو نړيواله پدیده ده او د افغانستان په څېر جنگ خپلي هېواد کې معلولينو ته رسيدنه د يوې واحدې ادارې يا بنسټ د وس خبره نه ده؛ نو دا د ټولو دولتي او خصوصي ادارو او هر غیر معلول افغان مسوليت او مکلفيت دی، چې د خپل توان او امکاناتو مطابق يې د ژوند په ټولو برخو کې لاسنيوی وکړي.

ليکنه: جمعه نور مجبور

سرچينې:

۱. حبيب صبوري و خسروشاهی. جایگاه معلولیت از نظر دین مقدس اسلام. حقوق معلولين بالای شهروندان در اجتماع. جنگ، فقر و معلولیت.

www.behzisti.ir

www.sibofen.com